1964, FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu Joao Francisco da Silva Neto, 
SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2021 , aprovado pela Lei 
Municipal nº 1.085, de 03 de dezembro de 2021 , Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 27.865.318,83 
(vinte e sete milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e dezoito reais e oitenta e três centavos), 
destinados as dotações detalhadas a seguir: 

12000-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

12001-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10- Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica

[...]

43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, podem ser abertos créditos 
adicionais utilizando-se o excesso de arrecadação adequadas a tendência do exercício. Analisando a receita 
arrecadada do município de Bom Jardim até o mês de junho de 2022, houve excesso de arrecadação real de 
R$ 13.885.425, 77, (treze milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta 
e sete centavos). Ao projetarmos a tendência de arrecadação do exercício entre os meses de julho a dezembro 
chega-se ao valor de R$ 27.865.318,83, (vinte e sete milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e 
dezoito reais e oitenta e três centavos}, detalhados na memória de cálculo a seguir: 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CONFORME PREVISTO NOS§§ 3° E 4° DO 
ART. 43 DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 

Créditos 
Receita Excesso de Percentual Excesso de